
El Peruano
Sábado 28 de setiembre de 2013503720

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 1 de la Resolución Ministerial 
Nº 202-2013-PCM, se conformó el Grupo de Trabajo 
denominado “Mesa de Trabajo para el Desarrollo del distrito 
de Hualgayoc, provincia de Hualgayoc, departamento de 
Cajamarca”, con la fi nalidad de promover el desarrollo 
integral del distrito de Hualgayoc, provincia de Hualgayoc, 
departamento de Cajamarca, y apoyar en la implementación 
de los proyectos de desarrollo y ejecución de obras que 
presenten las autoridades distrital y provincial; 

Que, de acuerdo a los artículos 2 y 3 de la citada 
Resolución, el referido Grupo de Trabajo está integrado, 
entre otros, por un representante titular y otro alterno del 
Ministerio de Agricultura y Riego, a los cuales es necesario 
designar;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de Funcionarios Públicos; 
el Decreto Legislativo Nº 997, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Agricultura, modifi cado por la Ley Nº 30048, y su 
Reglamento de Organización y Funciones aprobado por 
Decreto Supremo Nº 031-2008-AG;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Designar a los señores Luis Mario 
Ramos Mamani y Marco Wilson Coronel Pérez, como 
representantes titular y alterno, respectivamente, del 
Ministerio de Agricultura y Riego, ante el Grupo de Trabajo 
denominado “Mesa de Trabajo para el Desarrollo del distrito 
de Hualgayoc, provincia de Hualgayoc, departamento de 
Cajamarca”, conformado por Resolución Ministerial Nº 
202-2013-PCM.

Artículo 2º.- Notifi car la presente Resolución a la 
Secretaría Técnica del citado Grupo de Trabajo y a los 
representantes designados, para los fi nes pertinentes. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MILTON VON HESSE LA SERNA
Ministro de Agricultura y Riego

993753-3

Autorizan viaje de especialista de la 
Dirección General de Competitividad 
Agraria a Colombia, en comisión de 
servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0373-2013-MINAGRI

Lima, 26 de setiembre de 2013

VISTO: 

La Carta de fecha 16 de setiembre de 2013, del Director 
Ejecutivo del Comité Consultivo Internacional del Algodón 
(ICAC); y, 

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 5º del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Agricultura, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 031-2008-AG, 
corresponde al Ministerio de Agricultura y Riego, en el 
marco de sus competencias compartidas, entre otras, la de 
promover la producción agraria nacional, la oferta agraria 
exportable y el acceso de productos agrarios nacionales a 
nuevos mercados; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 025-2005-
MINCETUR, que aprueba la Estrategia Nacional de 
Identifi cación de los Productos Bandera, elaborada por la 
Comisión Nacional de Productos Bandera - COPROBA, se 
declara, entre otros, al algodón peruano como producto 
bandera, por ser único en su origen, tener características 
diferenciales, reportar ventajas comparativas y resaltar la 
imagen del Perú; 

Que, el Comité Consultivo Internacional del Algodón 
(ICAC), que tiene como uno de sus miembros al Perú, 
es una entidad internacional que tiene como misión 

asistir a los gobiernos en la promoción de una economía 
algodonera mundial sana y rentable, siendo su rol el de 
crear conciencia, proveer información y servir como 
catalizador para estimular la cooperación en temas de 
relevancia de cooperación internacional; 

Que, en este contexto, mediante Carta de fecha 
16 de setiembre de 2013, el Director Ejecutivo del 
Comité Consultivo Internacional del Algodón (ICAC), 
cursa invitación al Ministerio de Agricultura y Riego para 
participar en la 72ª Reunión Plenaria del Comité Consultivo 
Internacional del Algodón, la misma que se realizará del 
28 de setiembre al 05 de octubre de 2013, en la ciudad de 
Cartagena de Indias, República de Colombia;

Que, la referida reunión tiene por objeto abordar temas, 
entre otros, sobre desafíos emergentes para la cadena valor 
del algodón, foro internacional para la promoción del algodón, 
acuerdos comerciales regionales e implicancias para el 
algodón y competencia frente al desafío del poliéster;

Que, mediante correo electrónico de fecha 24 de 
setiembre de 2013, el Director General de Competitividad 
Agraria del Ministerio de Agricultura y Riego comunica al 
Director Ejecutivo del Comité Consultivo Internacional del 
Algodón (ICAC), que al citado evento asistirá el ingeniero 
Mario Martín Chumpitaz Belleza, especialista de la 
cadena de algodón de la Dirección de Promoción de la 
Competitividad de la Dirección General de Competitividad 
Agraria del Ministerio de Agricultura y Riego;

Que, teniendo en cuenta el interés institucional en 
participar en la citada reunión, por cuanto se tendrá la 
oportunidad de promocionar y revalorar las bondades de 
los algodones peruanos de fi bra larga (Tangüis) y de fi bra 
extralarga (Pima), así como de la cadena de algodón textil y 
confecciones, tratándose de un evento internacional al que 
asistirán empresarios de cuarentiún (41) países miembros, 
resulta procedente autorizar el viaje del citado profesional.

Que, los gastos por conceptos de pasajes y viáticos 
serán asumidos con cargo al Pliego 013: Ministerio de 
Agricultura y Riego;

Que, el inciso a) numeral 10.1 del artículo 10º de la Ley 
Nº 29951, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2013, prohibe los viajes al exterior de servidores 
o funcionarios públicos y representantes del Estado con 
cargo a recursos públicos, salvo aquellos casos, que se 
autorizan mediante resolución del titular de la entidad, que 
se efectúen en el marco de la negociación de acuerdos 
comerciales o tratados comerciales y ambientales, 
negociaciones económicas y fi nancieras y las acciones de 
promoción de importancia para el Perú;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29951, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2013, la Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos, 
modifi cada por Ley Nº 28807 y su Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM modifi cado 
por el Decreto Supremo Nº 056-2013-PCM; el Decreto 
Legislativo Nº 997, Decreto Legislativo que aprueba la Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Agricultura, 
modifi cado por la Ley Nº 30048, y su Reglamento de 
Organización y Funciones aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 031-2008-AG;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje del ingeniero Mario 
Martín Chumpitaz Belleza, especialista de la cadena de 
algodón de la Dirección de Promoción de la Competitividad 
de la Dirección General de Competitividad Agraria del 
Ministerio de Agricultura y Riego, del 28 de setiembre al 06 
de octubre de 2013, a la ciudad de Cartagena de Indias, 
República de Colombia, para los fi nes expuestos en la 
parte considerativa de la presente Resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución Ministerial, serán con cargo 
a los recursos presupuestales asignados al Pliego 013: 
Ministerio de Agricultura y Riego, debiendo rendir cuenta 
documentada en un plazo no mayor de quince (15) días del 
término del citado evento, de acuerdo al siguiente detalle:

MARIO MARTÍN CHUMPITAZ BELLEZA

Pasajes : $ 1,300.00
Viáticos : $ 2,960.00 
Total : $ 4,260.00 

Artículo 3.- El cumplimiento de la presente Resolución 
Ministerial no otorgará derecho a exoneración o liberación 



El Peruano
Sábado 28 de setiembre de 2013 503721
del pago de impuestos o derechos aduaneros de ninguna 
clase o denominación.

Artículo 4.- El profesional cuyo viaje se autoriza por la 
presente Resolución, deberá presentar al Titular del Sector 
un informe detallado sobre las actividades y resultados de 
su participación, dentro de los quince (15) días posteriores 
a su retorno al país.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MILTON VON HESSE LA SERNA
Ministro de Agricultura y Riego

994357-1

Aprueban norma para la Producción, 
Certificación y Comercialización de 
Semillas de Quinua

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 00210-2013-INIA

Lima, 26 de setiembre de 2013

VISTO:

El Acta del Comité de Semillas de Quinua de fecha 22 
de mayo de 2012, el Informe Técnico Nº 013-2013-INIA-
DEA/PEAS-SCHM, Ofi cio Nº 144-2013-INIA-DIA-PENICA/
CN y el Ofi cio Nº 1406-2013-INIA-DEA-PEAS/D;

CONSIDERANDO:

Que, la Ley General de Semillas Ley Nº 27262 y su 
modifi catoria Decreto Legislativo Nº 1080, declara de 
interés nacional las actividades de obtención, producción, 
abastecimiento y utilización de semillas de buena calidad, 
y establece las normas para la promoción, supervisión y 
regulación de las actividades relativas a la investigación, 
producción, certifi cación y comercialización de semillas de 
calidad;

Que, por mandato del Artículo 5º del Reglamento de la 
Ley General de Semillas, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 006-2012-AG, el Instituto Nacional de Innovación 
Agraria – INIA, es el organismo adscrito al Ministerio de 
Agricultura, que ejercer las funciones de la Autoridad 
en Semillas y como tal es la autoridad competente para 
normar, promover, supervisar y sancionar las actividades 
relativas a la producción, certifi cación y comercialización de 
semillas de buena calidad y ejecutar las funciones técnicas 
y administrativas contenidas en la Ley, en su Reglamento y 
Reglamentos Específi cos;

Que, en trabajo conjunto entre el Proyecto FAO 
Semillas Andinas “Programa de apoyo a la agricultura 
familiar campesina en Perú, Bolivia y Ecuador para mejorar 
la disponibilidad, el acceso y el uso de semilla de calidad 
en las zonas Alto Andinas” (GCP/RLA/183/SPA), y el INIA 
como contraparte nacional del proyecto, se conformó el 
Comité de Semillas de Quinua integrado por especialistas 
de reconocida trayectoria en el tema del cultivo, el cual 
desarrolló la “Norma de Producción, Certifi cación y 
Comercialización de Semillas de Quinua” que fue aprobado 
mediante Resolución Jefatural Nº 014-2012-INIA;

Que, el Comité de Semillas de Quinua integrada por 
especialistas del proyecto semillas andinas, el INIA y 
profesionales con experiencia en investigación, producción 
y certifi cación de este cultivo han solicitado mediante 
Acta de fecha 22 de mayo de 2012 modifi caciones a la 
Resolución Jefatural Nº 014-2012-INIA, las cuales la 
Autoridad de Semillas recomienda ser incorporadas a 
fi n de mejorar el proceso de certifi cación de semillas de 
quinua;

Que, asimismo y tomando en consideración lo 
informado por la Autoridad de Semillas mediante Ofi cio Nº 
1406-2013-INIA-DEA-PEAS/D se tiene conocimiento que la 
tecnología disponible para la producción, manejo de plagas 
y acondicionamiento de semillas de quinua empleada por 
los productores de semilla de las zonas altoandinas, infl uye 
en la obtención de porcentajes de germinación menores 
al estándar establecido en las normas para la producción, 
certifi cación y comercio de semillas de quinua a las que 
hace referencia la Resolución Jefatural Nº 014-2012-INIA 
el cual actualmente alcanza el porcentaje de 90% , por lo 
que la autoridad de semillas ha recomendado modifi car el 

estándar mínimo de calidad de germinación de quinua a 
80% de acuerdo a los resultados de análisis de calidad de 
semillas obtenidos en el laboratorio ofi cial de la Autoridad 
en Semillas;

De conformidad con la Ley Nº 27262 modifi cada 
mediante Decreto Legislativo Nº 1080, el Reglamento 
General de la Ley General de Semillas aprobado mediante 
Decreto Supremo 006-2012-AG, la Resolución Jefatural 
Nº 0007-2009-INIA , y las facultades conferidas por el 
Artículo 12º del Reglamento de Organización y Funciones 
del INIA, aprobado por Decreto Supremo Nº 031-2005-AG, 
modifi cado por Decreto Supremo Nº 027-2008-AG y con la 
visación del Director General de la Dirección de Extensión 
Agraria, Directora General de la Ofi cina de Planifi cación, y 
Directora General de la ofi cina de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Dejar sin efecto la Resolución Jefatural Nº 
0014-2012-INIA de fecha 9 de febrero de 2012.

Artículo 2º.- Aprobar la norma para la Producción, 
Certifi cación y Comercialización de Semillas de Quinua, 
anexo a la presente norma.

Regístrese, Comuníquese y Publíquese.

J. ARTURO FLOREZ MARTÍNEZ
Jefe
Instituto Nacional de Innovación Agraria

NORMA PARA LA PRODUCCIÓN, CERTIFICACIÓN 
Y COMERCIO DE SEMILLA DE QUINUA

1. GENERALIDADES

1.1 Especie Quinua

1.2 Nombre científi co Chenopodium quinoa Willd.

1.3 Clases y categorías de 
semillas admitidas

Clase Genética
Clase Certifi cada:
- Categoría Básica o de Fundación
- Categoría Registrada
- Categoría Certifi cada
- Categoría Autorizada

Clase No Certifi cada 

1.3.1 Ensayos de 
Identifi cación

Mínimo un (01) ensayo en dos (02) campañas 
agrícolas consecutivas1.

1.3.2. Ensayos de 
Adaptación y 
Efi ciencia

Mínimo dos (02) campañas agrícolas normales2 y 
en dos (02) localidades diferentes y representativas 
por ámbito de desarrollo3 del cultivo donde esté 
prevista su comercialización4.

1.3.3. Ejecutor de ensayo: Por los investigadores y/o centros de investigación 
registrados ante la Autoridad en Semillas.

1.3.4. Cantidad de semillas 
para ensayos

1 kilogramo de semilla/1000 metros cuadrados.

1 Cuando los resultados de los ensayos requieran de información que confi rme 
los mismos, se realizará una campaña adicional. En el caso que no sea posible 
realizar los ensayos en los ciclos agrícolas consecutivos, se puede realizar 
cuando se presenten las condiciones adecuadas, se continuará los ensayos en la 
campaña subsiguiente y se indicará en el informe las causas o motivos de ello.

2 Cuando los resultados de los ensayos requieran de información que confi rme 
los mismos, se realizará una campaña adicional. En el caso que no sea posible 
realizar los ensayos en los ciclos agrícolas consecutivos, se puede realizar 
cuando se presenten las condiciones adecuadas, se continuará los ensayos en la 
campaña subsiguiente y se indicará en el informe las causas o motivos de ello.

3 Los ámbitos de desarrollo comprenden: Costa Norte (desde el departamento 
de Tumbes hasta el departamento de La Libertad), Costa Central (desde el 
departamento de Ancash hasta la provincia de Caravelí del departamento de 
Arequipa), Costa Sur (desde la provincia de Camaná, del departamento de 
Arequipa, hasta el departamento de Tacna), Sierra Norte (desde Cajamarca y 
Piura hasta Ancash), Sierra Central (Desde Huánuco y Lima hasta Huancavelica), 
Sierra Sur (desde Ayacucho y Cusco hasta Tacna y Puno) y Selva.

4 Cuando los resultados de los ensayos requieran de información que confi rme 
los mismos, se realizará una campaña adicional. En el caso que no sea posible 
realizar los ensayos en los ciclos agrícolas consecutivos, se puede realizar 
cuando se presenten las condiciones adecuadas, se continuará los ensayos en 
la campaña subsiguiente y se indicará en el informe las causas o motivos de 
ello. Asimismo cuando el solicitante proponga recomendar la siembra del cultivar 
durante todo el año, deberá desarrollar un ciclo agrícola adicional en una estación 
diferente, considerando el mismo número de localidades.


